
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 222 del 10/03/2022 Reg. N. Servizio 89 del 08/03/2022

OGGETTO CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PROTEZIONE CIVILE - SEZIONE
MONTALBANO JONICO

IL RESPONSABILE
PREMESSO CHE:

- il Ministero per la Pubblica Amministrazione ha emanato la Direttiva n.1/2020, registrata dalla Corte dei
conti in data 26 febbraio 2020, n. 338 ad oggetto: “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di
cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del 2020”;

- l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e
l'incremento dei casi sul territorio nazionale che interessa anche la Regione Basilicata;

- con diversi DPCM di cui ultimi quelli del 8 – 9 e 11 marzo 2020 sono state emanate le misure in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale;

- la legge numero 225 del 24/02/1992 ha istituito il servizio nazionale della protezione civile, prevedendo il
Sindaco quale autorità locale di protezione civile, avente la finalità di tutelare la integrità dalla vita, i beni,
gli insediamenti e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e
da altri eventi calamitosi, successivamente sostituita dal decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 con il
quale è stato approvato il nuovo Codice della protezione civile;

- per porre in essere diverse delle misure di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19 il Comune di Montalbano Jonico ha necessità di avvalersi del supporto della Protezione Civile;

PRESO ATTO che nel nostro comune è presente un’associazione di volontariato - denominata “Volontari
Pronto Intervento” onlus- sede ausiliaria di Protezione Civile di Montalbano Jonico iscritta nel registro
regionale della organizzazioni di volontariato con deliberazione di G.R. n.3055 del 20/12/2004, la quale svolge
ormai da anni opera altamente meritoria in campo sociale e civile, risultando sempre presente sul territorio
comunale come in ambiti non comunali per interventi di pronto intervento antincendio, incidenti stradali,
manifestazioni sportive e religiose, nonché supporto in caso di calamità naturali ovvero emergenze sanitarie;

RILEVATO che questo Ente in più occasioni ha inteso contribuire economicamente alle esigenze urgenti della
locale associazione di volontariato;

RITENUTO di dover prevedere un contributo economico in favore della locale sezione della Protezione Civile

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


di Montalbano Jonico pari ad €.3.000,00 e di dover procedere alla liquidazione del medesimo;

DATO ATTO che:
la predetta società da tempo opera nel nostro comune un’attività di promozione dello sport ed in
particolare del calcio basandosi principalmente sull'attività di volontariato degli associati;
l'esperienza di sostenere attività/iniziative di valorizzazione del territorio che sono organizzate dalle
Associazioni o gruppi volontaristici locali, si sono rilevate negli anni estremamente proficue, ed hanno
creato utili sinergie nello svolgimento di attività di interesse generale con una positiva ricaduta nella
comunità amministrativa;
ai sensi dell'art. 118, ultimo comma, della Costituzione “ Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarità”;
i contributi in parola non si configurano come sponsorizzazione in quanto trattasi di contribuzione
finalizzata al sostegno di attività rientranti con le funzioni istituzionali dell’ente, svolte nell’interesse
della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di terzi, tali presupposti
trovano riscontro nella Delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti –78 Sezione regionale di
controllo per il Piemonte;

RISCONTRATO PERTANTO CHE:
- non risulta applicabile la disciplina concernete l’acquisizione del DURC di cui al Decreto del Ministero

del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.04.2007 e relative circolari esplicative, in quanto la spesa
in oggetto non è riconducibile ad un affidamento a seguito di appalto pubblico;

- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle
ipotesi disciplinate dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge
13.08.2010 n. 136;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, dell'assenza di qualsiasi situazione
di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso,
nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il
provvedimento;

VISTI:
- il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2022

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali, pubblicato in
G.U. Serie Generale n.309 del 30/12/2021 e la successiva proroga al 31/05/2022;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.
- che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, in quanto necessaria per garantire il mantenimento del

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, per cui l’impegno deve essere assunto per l’importo
totale della spesa;

- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;

- il Decreto Legislativo 16 luglio 2020, n.76 recanti misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale ed in particolare semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizi;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 , n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;



- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il
disposto di cui al comma 8;

- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO potersi procedere all’impegno di spesa e alla contestuale alla liquidazione di quanto richiesto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati ed approvati,

1. DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE, quale contributo finanziario alla sezione della Protezione
Civile di Montalbano Jonico la somma di euro 3.000,00;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di €.3.000,00 al cap.1170 del redigendo Bilancio 2022-2024 –
Gestione di Competenza 2022;

3. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria e Ragioneria, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria;

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo Farina

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 08/03/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 11.01 1170 CONTRIBUTO
ECONOMICO
ALLA
PROTEZIONE
CIVILE -
SEZIONE
MONTALBANO
JONICO

3.000,00 2022 242

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
1.03.02.15.999 11.01 1170 CONTRIBUTO

ECONOMICO
ALLA
PROTEZIONE
CIVILE -
SEZIONE
MONTALBANO
JONICO

3.000,00 446

Data: 10/03/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
10/03/2022 - Cron. N. 816.

Dalla residenza comunale, 10/03/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


